

INSTRUÇÕES PARA PREENCHIMENTO DA PLANILHA

INSTRUÇÕES PARA PREENCHIMENTO DA PLANILHA	2
1. REALIZAR O PREENCHIMENTO RESPEITANDO A SEQUÊNCIA DAS “GUIAS” E AS CÉLULAS COM INDICAÇÃO DE PREENCHIMENTO – NÃO ALTERAR AS FÓRMULAS.	2
1º PREENCHER A GUIA “MÓD 2.3 BENEFÍCIOS”:	2
2º PREENCHER A GUIA “(UNIFORMES_EPI)”:	3
2. SELECIONANDO A GUIA CORRESPONDENTE AO CARGO	4
1º SELECIONAR A GUIA DO CARGO CORRESPONDENTE:	4
3. QUADRO-RESUMO	5
4. CONTINGENCIAMENTO	6

INSTRUÇÕES PARA PREENCHIMENTO DA PLANILHA

1. Realizar o preenchimento respeitando a sequência das “guias” e as células com indicação de preenchimento – NÃO ALTERAR AS FÓRMULAS.

Somente as células em verde-claro possuem indicação para preenchimento ou alteração. As demais contêm fórmulas para que os cálculos ocorram automaticamente, conforme o preenchimento.

1º Preencher a guia “Mód 2.3 Benefícios”:

1	Referências:				
2	IN MPDG nº 05/2017				
3	Res. CNJ nº 169/2013				
4	IN CJF nº 001/2016				
5	Caderno Técnico -Limpeza e Conservação - RR/2017 - MPDG				
6					
7					
8					
9	Valor de Vale-Alimentação/dia - ACT	5,50			← Preencher aqui (se houver previsão em CCT, ACT ou CT)
10	Valor de desconto de Vale-Alimentação/dia - ACT	0,25			← Preencher aqui (conforme o caso)
11					
12	Tarifa de Transporte Urbano	3,10			← Preencher aqui (se for o caso)
13	Deslocamentos p/ dia	4			← Preencher aqui (conforme o caso)
14	Total da despesa	272,80			
15					
16					
17					
18					
19					
20					
21					
22					
23					
24					
25					
26					
27					
28					
29					

Somente as células em verde-claro possuem indicação para preenchimento ou alteração. As demais contêm fórmulas para que os cálculos ocorram automaticamente, conforme o preenchimento – NÃO ALTERAR.

Preencha o valor correspondente à tarifa de transporte urbano vigente no local da prestação de serviço e a quantidade de deslocamento por dia, para um funcionário. Sabendo-se que não haverá o fornecimento nos termos da legislação aplicável, por razões justificáveis, as células deverão permanecer com valor 0,00.

O Vale-Alimentação/Refeição deverá ser incluído se houver previsão em Convenção Coletiva de Trabalho, Acordo Coletivo ou Contrato de Trabalho, em conformidade com o dispositivo em que estiver fundamentado.

2ª Preencher a guia “(UNIFORMES_EPI)”:

ITEM	UNID	DESCRIÇÃO	QUANT ANUAL	QUANTIDADE E PERIODICIDADE DE ENTREGA / MENSAL	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
1	PAR	LUVA DE SEGURANÇA, em malha tricotada em 04 fios de algodão, punho em elástico, anatômica, com a palma e a face palmar dos dedos com pigmentos em PVC. Tamanho Único. Pacote com um par. Marcas: Promat.	60	5 pares por mês	7,00	420,00
2	PAR	LUVA PARA LIMPEZA em látex, forrada, antiderrapante, Tamanho Médio. Pacote com um par. Marcas: Sanro.	240	20 pares por mês	6,84	1.641,60
3	PAR	LUVA PARA LIMPEZA em látex, forrada, antiderrapante, Tamanho Grande. Pacote com um par. Marcas: Sanro.	180	15 pares por mês	6,84	1.231,20
4	Caixa	LUVA PARA PROCEDIMENTO não cirúrgico, material látex natural íntegro e uniforme, tamanho PEQUENO, características adicionais lubrificada com pó biobiossível, descartável, apresentação atóxica, tipo ambidestra, tipo uso descartável, modelo formatado anatômico, finalidade resistente à tração. Caixa com 100 unidades. Marcas: Embramac.	12	1 caixa por mês	49,00	588,00
5	Caixa	LUVA PARA PROCEDIMENTO não cirúrgico, material látex natural íntegro e uniforme, tamanho MÉDIO, características adicionais lubrificada com pó biobiossível, descartável, apresentação atóxica, tipo ambidestra, tipo uso descartável, modelo formatado anatômico, finalidade resistente à tração. Caixa com 100 unidades. Marcas: Embramac.	48	4 caixas por mês	49,00	2.352,00
6	Caixa	LUVA PARA PROCEDIMENTO não cirúrgico, material látex natural íntegro e uniforme, tamanho GRANDE, características adicionais lubrificada com pó biobiossível, descartável, apresentação atóxica, tipo ambidestra, tipo uso descartável, modelo formatado anatômico, finalidade resistente à tração. Caixa com 100 unidades. Marcas: Embramac.	12	1 caixa por mês	49,00	588,00
7	Pacote	AVENTAL DESCARTÁVEL em material plástico, impermeável, cor branca, tamanho único. Pacote com 100 unidades. LagrottaAzurra.	24	2 pacotes por mês	10,00	240,00
SOMA TOTAL						7.060,80
TOTAL MENSAL (SOMA TOTAL ÷ 12)						588,40

Somente as células em verde-claro, que se referem ao valor unitário, possuem indicação para preenchimento ou alteração. As demais contêm fórmulas para que os cálculos ocorram automaticamente, conforme o preenchimento – NÃO ALTERAR.

3ª Preencher a guia “EQUIP_FERRAM”:

Descrição	Quantidade	Quantidade Anual	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
CALÇA/SAIA, confeccionada em brim leve, na cor azul marinho, com zíper e botão	2 peças por semestre	4	60,00	240,00
BLUSA, confeccionada em tricoline, na cor azul marinho, manga curta, abertura frontal com botões, com detalhes na gola e nas mangas em lese branco	2 peças por semestre	4	90,00	360,00
TOUCA, confeccionada em filô, com detalhe em lese, na cor branca	2 peças por semestre	4	18,00	72,00
SAPATILHA, na cor preta, sem salto, bico arredondado, solado de borracha antiderrapante e flexível	2 pares por semestre	4	89,90	359,60
VALOR TOTAL POR FUNCIONÁRIO				1.031,60
VALOR MENSAL POR FUNCIONÁRIO				85,97

Descrição	Quantidade	Quantidade Anual	Valor Unitário	Valor Total
CALÇA, confeccionada em brim leve, na cor azul marinho, com elástico na cintura	02 peças por semestre	4	90,00	360,00
CAMISETA, confeccionada malha PV, na cor azul claro, gola careca, manga curta, logotipo da empresa situado no lado superior esquerdo	02 peças por semestre	4	35,00	140,00
MEIAS, confeccionada em algodão, tipo soquete, cor branca	04 peças por semestre	4	12,90	51,60
TÊNIS preto em couro, solado baixo palmilha antibacteriana.	02 pares por semestre	4	99,90	399,60
BOTA de segurança, impermeável profissional, em PVC injetado (Usado para coleta de lixo e limpeza de	02 pares por semestre	4	85,90	343,60

Somente as células em verde-claro, que se referem ao valor unitário, possuem indicação para preenchimento ou alteração. As demais contêm fórmulas para que os cálculos ocorram automaticamente, conforme o preenchimento – NÃO ALTERAR.

2. Selecionando a guia correspondente ao cargo

Após o preenchimento das guias anteriores, as guias correspondentes aos cargos estarão parcialmente preenchidas de forma automática, cabendo ao usuário complementar apenas as células em verde-claro que possuem indicação para preenchimento ou alteração.

1ª Selecionar a guia do cargo correspondente:

ANEXO I - PLANILHA DE FORMAÇÃO DE PREÇOS			
PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS			
Processo nº :		Pregão Eletrônico:	
Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)			
A	Data de Apresentação da Proposta		
B	Município / UF: Boa Vista/RR		
C	Ano, Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo		
D	Nº de Meses de Execução Contratual		12
Identificação do Serviço			
Tipo de Serviço		Unidade de Medida	Quantidade (total) a contratar (em função da unidade de medida)
Limpeza e Conservação		Postos	1
		Regime Laboral / horário	xx h/semana
		Área a ser coberta	
MÃO DE OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL			
Dados complementares para composição dos custos referentes à mão de obra			
1	Tipo de Serviço		Limpeza e Conservação xx h/semana
2	Salário Normativo de Categoria Profissional (R\$)		1.172,47
3	Categoria Profissional		Copeiro
4	Data Base da Categoria		Janeiro - anualmente.
MÓDULO 1: REMUNERAÇÃO			
1	Composição da Remuneração		Valor (R\$)
A	Salário Base		1.172,47
B	Periculosidade ou Insalubridade		
Total da Remuneração			1.172,47

OBSERVAÇÕES IMPORTANTES:

- A porcentagem para o RAT (submódulo 2.2; item "C") deve ser informada pela empresa licitante com base na sua condição, que deverá ser comprovada mediante apresentação de documento previdenciário em momento oportuno do certame:

2.2	Encargos Previdenciários e FGTS	%	Valor (R\$)
A	INSS	2,00	262,92
B	Salário Educação	2,86	32,86
C	RAT - ajustado (RAT x SAT)	3,00	39,44
D	SESI ou SESC	1,50	19,72
E	SENAI ou SENAC	1,00	13,15
F	SEBRAE	0,60	7,89
G	INCRA	0,20	2,63
H	FGTS	8,00	105,17
Total de Encargos Previdenciários e FGTS		36,8000	483,77

- No MÓDULO 6, apenas os percentuais relativos à “Custos Indiretos” e “Lucro” devem ser incluídos pela licitante, baseando-se na estrutura do seu negócio, seus custos fixos e demais informações que impactem direta ou indiretamente a sua proposta. Contudo, ressalta-se que propostas contendo valores irrisórios ou zero, serão desclassificadas, conforme previsões contidas no instrumento convocatório:

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO (CITL)

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro - CITL	%	(R\$)
A	Custos Indiretos	2,15	75,49
B	Tributos	8,6500	349,52
	B.1. Tributos Federais PIS	0,6500	26,26
	B.2. Tributos Federais COFINS	3,0000	121,22
	B.3. Tributos Municipais ISS	5,0000	202,03
C	Lucro	2,30	82,50
Total dos Custos Indiretos, Tributos e Lucro		13,10	529,33

3. Quadro-Resumo

Após o preenchimento de todas as guias anteriores, a guia “Resumo” estará parcialmente preenchida de forma automática, com a necessidade de alterar apenas a quantidade de postos, se necessário:

ANEXO II – QUADRO-RESUMO – VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS						
Tipo de Serviço		Valor Proposto por Empregado R\$	Qtde de Empregados por Posto	Valor Proposto por Posto	Qtde de Postos	Valor Total do Serviço
(A)	(B)	(C)	(D) = (B x C) R\$	(E)	(F) = (D x E) R\$	
I	Copeiro	4.040,65	1	4.040,65	1	4.040,65
II	Faxineiro	4.557,54	1	4.557,54	6	27.345,26
III	Garçom	5.204,60	1	5.204,60	2	10.409,21
IV	Jardineiro	5.195,52	1	5.195,52	1	5.195,52
Valor Mensal dos Serviços (I + II + III)						46.990,64
ANEXO – QUADRO-DEMONSTRATIVO – VALOR GLOBAL DA PROPOSTA (ANUAL)						
Valor Global da Proposta						
Descrição		Valor (R\$)				
A	Valor Mensal do Serviço	46.990,64				
B	Valor Global da Proposta (A x 12 meses) (ANUAL)	563.887,70				
GARANTIA CONTRATUAL 5%						
Valor Anual da Proposta			R\$ 563.887,70	28.194,38		

4. Contingenciamento

A guia “Contingenciamento” também será preenchida automaticamente, com possibilidade de alteração apenas no campo de valor correspondente a “Taxa da conta – corrente”.

Atualmente a SJRR possui Termo de Cooperação assinado com o Banco do Brasil para abertura e gestão das contas contingenciadas. O Banco do Brasil passou a cobrar uma taxa para abertura da conta (para as empresas que ainda não forem correntistas) e uma taxa mensal de manutenção.

Título	%	R\$
SUBMÓDULO 2.2: 36,8000		
13º salário	9,09	528,03
Férias	9,09	923,36
1/3 de Férias - Constitucional	3,03	176,01
Subtotal	21,21	1.627,40
Incidência do SM 2.2	7,81	127,02
Multa do FGTS	4,36	71,01
Encargos a contingenciar	33,38	1.825,44
Taxa da conta - corrente (inciso III artigo 2º IN CJF 01/2013)		126,00
TOTAL A CONTINGENCAR		1.951,44

← Taxa mensal cobrada pelo BB; além da taxa única de abertura de conta R\$ 565,00